quello divino.³⁴⁸ In secondo luogo, rimproverò i teologi di Colonia di non riconoscere nella disciplina magica il perfezionamento del sapere filosofico; di confondere la nozione di “magia” (*magia*) con quella di “maleficio” (*maleficium*), in linea con quanto erroneamente esposto dagli autori del *Malleus Maleficarum*, i domenicani Spränger e Krämer; di confondere il complesso dottrinale ricollegabile alla Cabala con la tradizione giudaica *tout court*; infine, di infamare, nel condannare Agrippa, uomini di alto valore per la loro conoscenza delle dottrine cabbalistiche come Giovanni Pico della Mirandola, Ficino, Reuchlin, Galatino, Ricci e Francesco Zorzi.³⁴⁹

La critica delle fonti ha consentito di rilevare un debito da parte del *De occulta* di Agrippa nei confronti della letteratura ebraica, di argomento filosofico e mistico. Come si rifletterà in seguito, Bernd Roling ha insistito sull’influenza esercitata su Agrippa dall’esegesi di Maimonide dell’evento lapsario narrato in *Gn 3,1-24* e sulle sue conseguenze nella produzione letteraria dell’autore. La relazione intercorrente tra il *De Occulta Philosophia*³⁵⁰ e il *De vanitate*³⁵¹ può essere

³⁴⁸ «Sed offendit istos delicatos asinos non philosophiae, sed Magiae et Cabalae suspiciosum nomen. At si meminerunt, Picus Mirandulanus, et Capnion Phorcensis iam convicerunt, nullas esse scientias, quae nos de rebus cum naturalibus, tum caelestibus atque divinis, etiam de Christi divinitate, magis certificent, quam Magia et Cabala». *Ibidem*, p. 1039.

³⁴⁹ «Sed solent isti porci et lutosae sues, quoties est aliquid, quod displicet, quod non intelligunt, obgrunnire haereses, scandala, offendicula, superstitiones, maleficia, atque omnem ethnicam philosophiam, praeter suum pestilentem Aristotelem, paganismus et perfidiam exponunt. Magiae vocabulum non pro absoluta illa philosophiae consummatione, sed pro maleficiorum artificio (cuiusmodi ipsi olim insigni et memorabili Universitatis vestrae infamia in suo Malleo maleficarum tradiderunt) interpretantur: tum et sacrosanctam Cabalam pro Iudaismo tradunt: astrologiam et caeteras mathematicas disciplinas sortilegiorum probris adlatrant, ac abrogatis et mutatis legibus damnant [...]. Qui cum me accusare et damnare praetendunt, Ioannem Picum Mirandulanum, Marsilium Ficinum Florentinum, Ioannem Capnionem Phorcensem, Petrum Galatinum Romanum, Paulum Ricium Papiensem, Franciscum de Georgiis Venetum et minoritanum, nostra aetate commendatissimae doctrinae viros, [...] simul damnant.» *Ibidem*, pp. 1044-1045. «Porro cum iste liber [de occultiore philosophia] noster talis sit, qui eorum excedens ingenia, a nullis illorum intelligatur, nec intelligi posset, et in quem illos non secus atque olim in Pici Mirandulae de Magia et Cabala conclusiones, et in Capnionis cabalisticam artem, cum alia rursus inscitiae et ignaviae suae infamia impingere contingat». *Reverendissimo Illustrissimoque Principi electori, Hermanno ab Vuyda, Archiepiscopo Coloniensi, Administratori Paderbornensi, Vuestphaliae et Angariae Duci, et caetera, supplicat Henricus Cornelius Agrippa*, in Agrippa, *Opera*, pp. 1052-1053: 1053.